XXVI. Trasmundus comes poenitentiam petit a Pont.

(a) Leo Ost. l. 2. c. 92.

PAGIUS

tio; Nos, inquit, totius Ecclesiae scandalum, jure meritoque exhorrescimus, cum salubriter & cum quiete pacis Christiana vivere possimus verborum Christi simplici compendio, & sufficienti sancta fidei firmitate, quantum nos sentimus, & multo nobis satis superiores viros sentire cognoscimus. Hoc consilio quaevis quae in praesentia domini Gualdi tunc Legati apud Turonum emerit, sedata est (huius, ut dixi, Concilii Turonensis alii non meminere). Hoc consilio eodem tumultus qui in audientia Domini Eldebranni in eadem civitate effervuit, sopitus est (nempe sub Victore II. Papa). De veridica confessione exactioni Principis huius nostri (id est, Comitum Andegavorum Fulconis, ut Viri docti interpretantur), in capellula, cuius in vestra Epistola mentionem fecistis, sa-

porum, seu Ecclesiarum rebus, terrarum modiorum quinque millium quingentorum: Ecclesiam item sancta Justa cum omni jure suo, modis scilicet quingentis. In territorio item Pinnaensi, castro Lasteniano Ecclesiam sancti Nicolai, terrarum modiorum trium millium. Sed cum praedictus Papa transisset Anconam, Abbas ad illum ejusdem Trasmundi causa profectus est. Quid autem obtinuerit a Pontifice pro Comite sacrilego, non dicit: sed nihil penitus obtinuisse, argumentum est, quod post sequentem annum unus ex Legatis illis Fridericus, mortuo Imperatore, a quo fovebatur Comes, ab eodem Pontifice (ut suo loco dicetur) ipsum excommunicandum curavit.

XXVII. Mortuo Richerio subrogatur Petrus abbas Cassini

Addit Leo, tunc eundem Richerium Abbatem eadem legatione fungentem, mortuum esse apud Aeternum tertio Idus Decembris, ipsum vero Fridericum reversum in Cassinense coenobium, electumque a monachis successorem Petrum senem laudatissimum, de quo plura Leo Ostiensis. Sed ejus electionem Victor Pontifex indigne tulit, quod eam absque nutu Apostolicae Sedis & Imperatoris celebrasset. Erat plane magni ponderis opus, Abbatem constituere Cassinensem, utpote non tam monasterii Abbatem, quam Principem, qui complura castra & oppida possideret. Sed dum ista litteris Pontifex ageret, necessitate (ut dicitur) incumbente proficiscendi in Germaniam ad Imperatorem, a coeptis desistere coactus est usque ad tempus, cum reversus est in Italiam, interim Petro anno uno cum dimidio praefectura illa potito.

Pastus interea asseritur Victor Papa, hoc ipso anno primo sui Pontificatus, horrendam plane proditionem, cum ad ejus interitum immisum est venenum (dictu pavendum) in sacrum calicem: Sed Deus duplici miraculo, ne Pontifex biberet, obstitit, & tanti sacrilegii auctorem detexit. Lambertus rem gestam sic describit: Huic, nempe Victori Papae, subdiaconus toxicum in calicem misit. Quem

ris factum est: & redivoiva pestis, qua, nescio quorum improbitate, exagitata, caput extulerat, domi Bisontinensis Archiepiscopi, & Eruditorum, qui adfuerunt, auctoritate calcata est. Haec itaque Synodus Andegavensis post Turonensem, de qua hoc anno agimus, anno & mense incertis congregata. De Turonensi sub Victore agit Durandus Troarnensis Abbas, cuius verba anno ML. num. XVI. retulimus, quae huc revocanda.

VII. Lanfrancus inter fuit Genu Turonem

Lanfrancus Monachus Benedictinus in Concilio Turonensi sub Victore coacto contra Berengarium disputavit, eumque ad sanio mentem adduxit, ut Ordericus Vitalis lib. 4. his verbis narrat: Coactu obedientia de claustrali quiete (nempe de coenobio Beccensi in Normannia, quod ob paupertatem loci Lanfrancus

CHRISTI 1055.

VICTORIS II. PAP. 1.

HENRICI II. IMP. 9. THEOD. PORPH. IMP. 1.

Quem cum ipse post consecrationem levare vellet, nec posset: a Domino causam facti inquisiturus, cum populo ad orationem prosterneretur; statimque toxicator a demone arripitur. Ita igitur causa manifestata, Dominus Papa calicem cum sanguine Dominico cuidam altari iussit includi, & pro reliquiis in perpetuum conservari. Deinde iterum cum populo tandem ad orationem prosterneretur, quousque subdiaconus a demonia liberaretur. Haec Lambertus, necnon Urspergensis Abbas, & alii post eos. Scimus Bennonem schismaticum asserere, Gerardum quemdam, Braxutum cognomine, sex Romanos Pontifices extinxisse veneno, primumque numerat Clementem Secundum, & post eum quinque ejus successores. Sed quoniam tanta ista & toties iterata nullum penitus asserentem habeant temporis hujus scriptorem, nec quisquam de his questus inveniatur, nullam penitus in homine mendacissimo conciliant sibi fidem, eum praesertim in sigillationem ista jactet Gregorii Septimi, quem tot scelerum complices huisse delirat; sed vanum hominem non tam historiam scribere, quam somnia fingere, & calumnias componere solitum, saepe superius contigit demonstrari. At cum id semel praesumptum fuit, atque pernix ira Dei in subdiaconum tanta aures effusa est: ipse Gregorius honorificentissima fungebatur in Galliis legatio-

PAGIUS

francus elegerat) protraxit. Magister processit, quo docente Philosophicarum, ac divinarum litterarum Bibliotheca effulset. In utraque notiorum quaestionum solvere potentissimus erat. Hoc Magistro primitus Northmanni litterariam artem persequuti sunt, & de Schola Beccensi eloquentes in divinis & secularibus subtiliter versantur: Nam antea sub tempore sex Ducum Neustria vix ullus Normannorum liberalibus studiis abhastit; nec Doctor inveniebatur, donec provisor omnium Deus Normannicis oris Lanfrancum appellit. Fama peritiam illius in tota ubertim innotuit Europa: unde ad Magisterium ejus multi conveniunt de Francia, de Vasconia, de Britannia, nec non Flandria. Paulo post: Studiosus fuit idem canobita gladio verbi perimere factus, si qua fides lacerent Catholicam. Profecto Berengerium Turonensem (quem nonnulli haeresiarchem putabant, & ejus dogma damnabant, quo de salutis hostia mortem animabus propinabat) spiritulibus eloquii mucrone confudit in Synodo Romana, & Vercellensi (anno ML. habitus). Ibi sanctissime exposuit, veracissime comprobavit, panem & vinum, qua Dominica mense superponuntur post consecrationem esse veram Carnem & verum Sanguinem Domini Salvatoris. Profundissimis disputationibus Berengerium Roma, Turonisque palam evicit, omnemque haeresim anathematizavit, scriptoque veram fidem profiteri coegit, ubi tamen Concilium Romanum sub Nicolao II. habitum Turonensi sub Victore celebrato perperam praeponeit.

VIII.

Ad num. XXIX. Salentis Anno creatus est hoc anno Archiep. Conloniensis, ut refert Baronijs ex Monacho Anonymo coetaneo, qui

ne. Sed quem Deus plurimis donis profectus est in terris, eundem gloriosum fecit in caelis, frustra contra eum rabi do cane latrante.

Hoc eodem anno quinto Non. Martii magno beneficio totius Germanorum Ecclesiae collocatur in cathedra Colonienfis Archiepiscopatus sanctus Anno. Sed cum libere Regem argueret, ejus indignationem incurrit, cuius & obitum sequenti anno fore significavit. Haec enim temporis ejus Scriptoris ita testata reliquit: (b) Quibusdam simultatibus inter ipsum & Regem fraude malignantium obortis, cum Rex mentem, quam conceperat in Archiepiscopum, mandatis solito durioribus detexisset: Praesul ad audientiam veniens, oratione & iustitia pro sua causa agere laboravit. Cui facultate crepta, hac progrediendi via tandem in haec verba prorupit, Rex excellentissime, caelestis Regis intuitu, cuiuscumque discordia aut odii malum vel hoc anno non praevaleat inter nos, quandoquidem anno proximo quid nos maneat, mentium nostrarum nunc penetrabilia lateret: quod dicens, Regem, quem sciebat hoc ipso anno moriturum, emendatioris vita visus est ad semitam perducere. Haec ipsa ab ipso praedicta, nondum elapso anno constat fuisse impleta, anno sequenti scilicet. Agemus de ejus obitu suo loco.

XXIX. (b) Apud Sur. t. 6. die 4. Dec. Quid S. Anno Colon. Archiep. cum Henric. Imp.

Se-

ejus vitam, apud Surium ad diem IV. Decemb. recitatum, scripsit. Anno nobilissimis & piissimis parentibus natus suavitudo avunculi Bambergenfis Ecclesiae Canonici Clericus effectus est, licet pater eum rei militari destinaret: Anno puer, non pueriliter aufugiens, ut praemonitus fuerat (nempe ab avunculo) inter fructus salicium delituit, donec a praecorente furtime sublatus avunculo, in schola Bambergenfis, qui tunc temporis disciplinae, religionis ac studii fervore cunctis in Germania prepollebant succiduis temporibus magnum Ecclesiae documentum futurus, ad litteras positus est. Ubi robur virilis aetatis ingressus est, Magister scholarum inibi effectus Henrico Imp. facile innotuit, a quo, in Palatium assumptus, brevi apud eum pra omnibus Clericis, qui in furibus Palatii excubabant, primum gratiae & familiaritatis locum obtinuit. Denique exactis in Palatio haud multis annis ab eodem Henrico Imp. Colonienfis Episcopus dictus est.

S. Anno sit Archiep. Conloniensis.

IX. Henricus Imp. annum in Italia transegit.

Henricus Imperator Natalem Domini Goslarie celebravit, inquit Lambertus Schafnaburgensis de Natali superioris Christi anni, a quo praesentem exorditur, verba faciens, statimque exactis feiis solemnibus in Italiam perrexit, vocatus eo legatione Romanorum, qui nunciaverant nimium in Italia contra Republicanam crescere opes & Potentiam Godefridi Ducis; & nisi turbatis rebus mature consuleretur, ipsum quoque regnum propediem ab eo dissimulato pudore occupandum fore. Narrata Imperatoris professione Italica subiungit Lambertus; Deinde anno integro intra Italiam commoratus, cuncta quae rei utilitas exposcere videbatur, magnifice pro loco & tempore ordinavit.